---

89 On the early history of ontology, see FERRATER MORA 1963, and SAVINI 2011, 25-33. On the distinction of general and special metaphysics in the late Scholastic tradition, see COURTINE 1985.

90 CLAUBERG 1647; CLAUBERG 1660; CLAUBERG 1664(2).

91 CLAUBERG 1647, 37-102. See SAVINI 2011, 189.

92 CLAUBERG 1691, *Metaphysica de ente*, 283, 286 (references are to the third edition).

with the consideration of the mind, *ontosophia* begins with that of intelligible being<sup>93</sup>. *Ens*, in this meaning, cannot be opposed to anything: indeed, if intelligible being is opposed to a non-intelligible entity, this, in turn, will become intelligible<sup>94</sup>. The second meaning is *aliquid*, or whatever can have a formal being<sup>95</sup>. *Aliquid*, thus, can be opposed to *non ens* as whatever has no formal being<sup>96</sup>. *Non ens* can be, therefore, a sort of *ens* according to the first meaning: even if in this case it is only an *ens rationis*<sup>97</sup>. The third meaning of *ens* is a sub-class of the second one: it is substance as opposed to modes<sup>98</sup>.

---

93 *Ibid.*, 283. According to Vincent Carraud, the Cartesian foundation of ontology relies on the identification of being with *ens cogitabile*: the Cartesian concept of *mens*, indeed, becomes central in the 1660 and 1664 editions. See CARRAUD 1999.

94 «Non posse quicquam opponi enti sive intelligibili, de quo in praesentia agimus, ne per mentis quidem fictionem. Nam si quid proprie ei opponi posset, id utique foret non ens sive non intelligibile. At eo ipso quo non ens sive non intelligibile opponimus, hoc intelligimus, quia per intellectum ista fit oppositio. Ergo quod non intelligibile tunc dicitur in oratione, fit intelligibile in ratione, unde rationis ens nominatur», CLAUBERG 1691, *Metaphysica de ente*, 283-284.

95 «Aliquid igitur est, quod non tantum mente cogitatur vel cogitari potest, sed alio praeterea modo est aut certe esse potest: sive in mente, ut omnes cogitationes nostrae, sive in mundo», *ibid.*, 285.

96 «Nihilum, quod alicui generatim opponitur [...] non ens appellatum, est quicquid nullum esse reale habet, hinc dicitur aliquid negativum et sua natura, hoc est, cum nulla accedit fictio, tantum negative, id est, per remotionem et absentiam entis animo concipitur, et negativo solum nomine dignum est», *ibid.*, 286.

97 «Haec dicta sunt de nihilo sive non ente, quod enti in secunda significatione accepto contradictorie vel privative opponitur. Hoc vero non obstat, quo minus ipsum quoque nihilum in prima et generalissima significatione ens dici queat. Nempe omnis privatio et negatio, dum rationis nostrae obiectum est, utcunque proprium, hoc est, negativum tantum, de ea conceptum ratio formet, ens rationis dici potest», *ibid.*, 288-289. *Entia rationis*, in fact, must be distinguished: as the fiction of a golden mountain does not imply contradiction, whereas that of square circle does (see *ibid.*, 289).